Habentur volumina actorum <sup>b</sup> in quibus continentur præsentium nomina, qui fuerant in causa, Claudii Sauriani curatoris, & Cæciliani magistratus, & Superiori stationarii & scribæ Ingentii & Solonis officialis ipsius temporis. Post quorum responsa a supra memorato proconsule hæc pars sententiæ dicta est.

*Felicem autem religiosum episcopum liberum esse ab exactione instrumentorum deificorum manifestum est, cum nemo in eum aliquid probare poterit, quod religiosissimas scripturas tradiderit vel evulserit. Omnium enim interrogatio superscripta manifesta est, nullas scripturas deificas vel inventas vel corruptas vel incensas fuisse.*

Hoc actis continetur quod Felix episcopus religiosus illius temporibus neque præfens fuerit, neque conscientiam accommodaverit, neque aliquid tale fieri iusserit. Unde pulsa atque externa infamia cum ingenti laude de illo iudicio recessit.

Concil. General. Tom. II.

## EPISTOLA ANULINI PROCONSULIS AD CONSTANTINUM

cum libello Donatistarum imperatori oblata.

*Anulinus nunc proconsul Africa.*

Scripta cælestia maiestatis vestræ accepta atque adorata, Cæciliano, & his qui sub eodem agunt, quique clerici appellantur, devotio parvitas meæ insinuare curavit, eodemque hortata est, ut unitate consensu omnium facta, cum omni omnino munere indulgentiæ maiestatis vestræ liberati esse videantur catholici, custodita sanctitate legis, debita reverentia divinis rebus interserviant. Verum post paucos dies extiterunt quidam, adunata secum populi multitudine, qui Cæciliano contradicendum putarent, quique fasciculum in aluta signatum, & libellum sine signo obtulerunt dicationi meæ; atque impendio postularunt, ut ad sacrum & venerabile comitatum nominis vestri dirigerem: quæ manente Cæciliano in statu suo, subiectis eorundem actis, quo cuncta maiestas vestra possit dignoscere, parvitas mea dirigere curavit.

OBSERVATIO PHILIPPI LABBE, S. J.

Extat apud Euseb. lib. X. cap. 5. exemplum constitutionis ad hunc Anulinum, qua Imp. Constantinus & Licinius soli ecclesiæ catholice beneficium a se concessum indicantur. Alia quoque legitur cap. 7. qua clericos, & ecclesiarum præfides ab omnibus publicis functionibus immunes esse præcipit idem Constantinus.

## EPISTOLA CONSTANTINI AD MELCHIADEM PAPAM.

Petit Romæ concilium congregari in causa Cæciliani & Donatistarum.

*Constantinus Augustus Melchiadis episcopo Romano hierarcha.*

Quoniam huiusmodi literæ complures ab Anulino carissimo Africæ proconsule ad me missæ sunt, in quibus constat Cæcilianum episcopum civitatis Carthaginensium a quibusdam collegis suis in Africa ordinatis episcopis multis de rebus in crimen vocari; & illud mihi permolestum videtur, ut in his provinciis, quas divina providentia ultro ac sua sponte sub meum subiunxerit imperium, & in illis locis, in quibus <sup>b</sup> hominum frequentia versatur, non modo multitudo ad deteriora deflectat & distrahatur dissidiis, sed episcopi etiam discordiam inter se ipsi exercent: visum est mihi, ut idem Cæcilianus cum decem episcopis, qui illum reum facere videantur, & decem aliis, quos ipse suæ litis dijudicationi necessarios existimaverit, Romam navigio trajiciat: ut ibi coram vobis, & Rheticio etiam, & Materno, & Marino collegis vestris, quos ea de causa Romam maturare iusserim, possit audiri, sicut san-